

UBND TỈNH QUẢNG NGÃI  
BAN TỔ CHỨC HỘI THI  
VÀ CUỘC THI SÁNG TẠO  
KỸ THUẬT TỈNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ QUẢNG NGÃI Số: 73 /KH-BTC

Quảng Ngãi, ngày 04 tháng 3 năm 2020

VĂN BẢN ĐẾN

Số:....., ngày 11/3/2020  
Chuyển:.....

**KẾ HOẠCH**

**tổ chức, triển khai Cuộc thi Sáng tạo Thanh Thiếu niên Nhi đồng lần thứ 5  
và Hội thi sáng tạo kỹ thuật tỉnh lần thứ 12 năm 2020**

Thực hiện Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 15/01/2019 của Chủ tịch UBND tỉnh về đẩy mạnh việc tổ chức, triển khai Hội thi Sáng tạo kỹ thuật và Cuộc thi Sáng tạo Thanh Thiếu niên Nhi đồng tỉnh Quảng Ngãi;

Ban Tổ chức Hội thi và Cuộc thi xây dựng kế hoạch tổ chức, triển khai Cuộc thi Sáng tạo Thanh Thiếu niên Nhi đồng lần thứ 5 (2019-2020) (Cuộc thi) và Hội thi Sáng tạo Kỹ thuật tỉnh lần thứ 12 (2020-2021) (Hội thi) năm 2020 với nội dung cụ thể như sau:

**I. Kế hoạch tổ chức, triển khai Cuộc thi và Hội thi năm 2020:**

**1. Các công việc đã thực hiện:**

**1.1. Kiện toàn Ban Tổ chức Cuộc thi** (Theo Quyết định số 1629/QĐ-UBND ngày 31/10/2019 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc kiện toàn Ban Tổ chức Cuộc thi Sáng tạo Thanh Thiếu niên Nhi đồng tỉnh Quảng Ngãi) gồm:

- Trưởng Ban Tổ chức: Chủ tịch Liên hiệp Hội.
- 03 Phó Trưởng Ban: Phó Chủ tịch Thường trực Liên hiệp Hội, Phó Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo và Phó Bí thư Tỉnh đoàn.
- Các Ủy viên: Phó Trưởng ban Tuyên giáo; Phó Giám đốc các Sở: Khoa học và Công nghệ, Thông tin và Truyền thông; Đại diện Lãnh đạo các Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố; Chánh Văn phòng và Trưởng Ban Thông tin, Phổ biến Kiến thức và Hội viên Liên hiệp Hội.

**1.2. Tuyên truyền Hội thi, Cuộc thi và hướng dẫn tham gia Cuộc thi:**

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền về Thể lệ Cuộc thi trên các phương tiện thông tin đại chúng; phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo ban hành Công văn số 398/CV-LHH-SGDĐT ngày 15/11/2019 về việc tham gia Cuộc thi Sáng tạo Thanh Thiếu niên Nhi đồng tỉnh lần thứ 5 (2019-2020) và gửi kèm theo nội dung tuyên truyền, Thể lệ Cuộc thi đến các Phòng Giáo dục và Đào tạo, các trường THPT và các trường THCS trên địa bàn tỉnh.

- Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức Hội nghị tuyên truyền mục đích, ý nghĩa, hướng dẫn cụ thể Thể lệ Cuộc thi Sáng tạo Thanh Thiếu niên Nhi đồng tỉnh lần thứ 5 (2019-2020) cho Lãnh đạo các trường Trung học phổ thông, Trung học cơ sở và Tiểu học trên địa bàn tỉnh; đội ngũ giáo viên hướng dẫn và học sinh thực hiện các dự án nghiên cứu khoa học và kỹ thuật vào ngày 30/11/2019.

## **2. Kế hoạch tổ chức, triển khai Cuộc thi và Hội thi năm 2020:**

### **2.1. Tiếp tục tuyên truyền, vận động, đôn đốc các đơn vị đăng ký đề tài dự thi, đảm bảo hồ sơ nộp đúng hạn và đạt yêu cầu Thể lệ Cuộc thi lần thứ 5 (2019-2020)**

- Tiếp tục tuyên truyền Thể lệ, hướng dẫn hồ sơ đăng ký tham gia Hội thi trên Bản tin, Trang Thông tin điện tử của Liên hiệp Hội và các đơn vị phối hợp.

- Sở Giáo dục và Đào tạo, Tỉnh đoàn, các Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố và các cơ quan, đơn vị liên quan có trách nhiệm vận động, đôn đốc các tổ chức, cá nhân thuộc đơn vị mình quản lý tham gia Cuộc thi.

### **2.2. Tổ chức tiếp nhận hồ sơ tham dự Cuộc thi Sáng tạo Thanh Thiếu niên Nhi đồng tỉnh lần thứ 5 (2019-2020) (tháng 3, 4, 5/2020):**

(1) Liên hiệp Hội phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức Hội nghị tư vấn, hướng dẫn, nâng cấp mô hình, tiếp nhận hồ sơ tham gia Cuộc thi;

(2) Liên hiệp Hội tiếp nhận, tổng hợp và phân loại đề tài đăng ký tham dự Cuộc thi năm 2020 (**hạn cuối nhận hồ sơ 31/5/2020**).

### **2.3. Tổ chức đánh giá, xét giải thưởng và xét tham dự Cuộc thi toàn quốc (tháng 6, 7/2020):**

(1) Hội Ban Tổ chức Cuộc thi thông qua tình hình đề tài tham dự, Quy định chấm thi, xét giải thưởng và xét chọn đề tài dự thi toàn quốc và Danh sách Hội đồng Giám khảo (*gồm Thường trực Hội đồng và các Hội đồng lĩnh vực*); Kế hoạch tổ chức đánh giá, xét giải thưởng và xét tham dự Cuộc thi toàn quốc.

(2) Hội đồng Giám khảo Lĩnh vực tổ chức đánh giá và đề nghị giải thưởng các đề tài thuộc lĩnh vực phụ trách.

(3) Thường trực Hội đồng Giám khảo Cuộc thi (*gồm Thường trực HĐGK và Chủ tịch HĐGK lĩnh vực*) tổ chức đánh giá chung khảo, xét giải thưởng và xét đề tài tham dự Cuộc thi toàn quốc (*Tác giả, nhóm tác giả có đề tài dự thi được Hội đồng Giám khảo đề nghị vào chung khảo thuyết trình; Chủ tịch Hội đồng Giám khảo Lĩnh vực báo cáo kết quả đánh giá của lĩnh vực phụ trách*).

(4) Hướng dẫn hoàn thiện hồ sơ, nâng cấp mô hình, sản phẩm và gửi hồ sơ tham gia Cuộc thi toàn quốc lần thứ 16 (2019-2020) (**hạn nộp 31/7/2020**).

### **2.4. Công tác tổng kết Cuộc thi lần thứ 5 (2019-2020) (tháng 8, 9, 10/2020):**

(1) Liên hiệp Hội biên soạn và xuất bản Kỷ yếu về Kết quả Cuộc thi lần thứ 5 (2019-2020); Xây dựng Phóng sự Kết quả Cuộc thi lần thứ 5 (2019-2020).

(2) Tiến hành các thủ tục khen thưởng các tác giả đạt giải Cuộc thi lần thứ 5 (2019-2020).

(3) Hội Ban Tổ chức Cuộc thi và Tổ thư ký thông qua: Báo cáo Tổng kết Cuộc thi lần thứ 5 (2019-2020); Thể lệ Cuộc thi lần thứ 6 (2020-2021).

(4) Tổ chức Lễ Tổng kết và trao giải thưởng Cuộc thi lần 5, phát động Cuộc thi lần thứ 6 (2020-2021) (*dự kiến tháng 10/2020*).

## **2.5. Công tác tổ chức, triển khai Hội thi Sáng tạo Kỹ thuật tỉnh lần thứ 12 (2020-2021):**

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền Thẻ lệ Hội thi lần thứ 12 (2020-2021) trên các phương tiện thông tin đại chúng.

### **II. Phân công nhiệm vụ Thành viên Ban Tổ chức và Tổ Thư ký:**

#### **1. Thành viên Ban Tổ chức Hội thi và Cuộc thi:**

##### **1.1. Cơ quan thường trực Liên hiệp Hội:**

- Chủ trì, chịu trách nhiệm chính và phối hợp với các cơ quan liên quan triển khai Hội thi lần thứ 12 (2020-2021) và Cuộc thi lần thứ 5 (2019-2020) trên phạm vi toàn tỉnh.
  - Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn, vận động tích cực để các ngành, các địa phương và các tầng lớp nhân dân, doanh nghiệp trong tỉnh tham gia hưởng ứng tích cực Hội thi, Cuộc thi; phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tuyên truyền sâu rộng về mục đích, ý nghĩa và nội dung của Hội thi và Cuộc thi đến các địa phương trên địa bàn tỉnh.
  - Tiếp nhận, hướng dẫn hồ sơ, mô hình sản phẩm, video mô hình, sản phẩm đăng ký dự thi Cuộc thi lần thứ 5 (2019-2020); thành lập Hội đồng Giám khảo Cuộc thi; xây dựng kế hoạch đánh giá, xét giải thưởng Cuộc thi lần thứ 5 (2019-2020) và xét chọn các đề tài, giải pháp dự thi Cuộc thi toàn quốc lần thứ 16 (2019-2020) bảo đảm công tâm, khách quan và đúng quy định.
  - Đề nghị UBND tỉnh tặng Bằng khen cho các tác giả đạt giải cao tại Cuộc thi lần thứ 5 (2019-2020).
  - Chủ trì tổ chức Lễ tổng kết, trao giải thưởng Cuộc thi lần thứ 5 (2019-2020) và phát động Cuộc thi lần thứ 6 (2020-2021).
- ##### **1.2. Sở Giáo dục và Đào tạo:**
- Cung cấp cho Ban Tổ chức Cuộc thi danh sách các dự án nghiên cứu khoa học kỹ thuật tham dự Cuộc thi khoa học kỹ thuật dành cho học sinh trung học.
  - Chỉ đạo Hiệu trưởng các Trường THPT tiến hành ngay việc hướng dẫn các học sinh nâng cấp các dự án, mô hình, sản phẩm tham gia Cuộc thi Khoa học Kỹ thuật của ngành giáo dục và gửi Liên hiệp Hội tham dự Cuộc thi lần thứ 5 (2019-2020).
  - Cử cán bộ và giáo viên tham gia phối hợp với Liên hiệp Hội tại Hội nghị tư vấn, hướng dẫn, nâng cấp mô hình, tiếp nhận hồ sơ tham gia Cuộc thi lần thứ 5 (*dự kiến tổ chức vào giữa tháng 3/2020, Liên hiệp Hội sẽ gửi công văn kèm theo kế hoạch cụ thể*).
  - Phối hợp tổ chức đánh giá, xét giải thưởng các đề tài tham dự Cuộc thi Sáng tạo Thanh Thiếu niên Nhi đồng tỉnh lần thứ 5 và xét chọn các đề tài tham dự Cuộc thi toàn quốc bảo đảm công tâm, khách quan và đúng quy định.
  - Cử cán bộ chuyên môn, giới thiệu giáo viên tham gia Hội đồng Giám khảo Cuộc thi (khi được yêu cầu).

### **1.3. Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố:**

- Có văn bản chỉ đạo các Trường THCS và Tiểu học trên địa bàn huyện, thành phố tuyên truyền vận động, hỗ trợ các em học sinh tích cực tham gia Cuộc thi Sáng tạo Thanh Thiếu niên Nhi đồng tỉnh lần thứ 5 (2019-2020).

- Cử cán bộ chuyên môn tham gia Hội đồng Giám khảo Cuộc thi (khi được yêu cầu).

### **1.4. Sở Khoa học và Công nghệ:**

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến kịp thời Hội thi và Cuộc thi để các tổ chức, cá nhân tham gia hưởng ứng tích cực Hội thi, Cuộc thi.

- Cử cán bộ chuyên môn tham gia Hội đồng Giám khảo Cuộc thi (khi được yêu cầu).

- Hướng dẫn các tác giả thực hiện bảo hộ quyền sở hữu trí tuệ theo đúng quy định.

- Tư vấn, hướng dẫn các tác giả (*nhóm tác giả*) có đề tài với ý tưởng sáng tạo tham gia Cuộc thi và ngày hội khởi nghiệp sáng tạo – Techfest tỉnh Quảng Ngãi;

### **1.5. Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh và Truyền hình:**

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến kịp thời Hội thi và Cuộc thi để các tổ chức, cá nhân tham gia hưởng ứng tích cực Hội thi, Cuộc thi.

- Cử cán bộ chuyên môn tham gia Hội đồng Giám khảo Cuộc thi (khi được yêu cầu).

### **1.6. Trường Đại học Phạm Văn Đồng:**

- Làm đầu mối tuyên truyền, vận động các Trường Đại học và Cao đẳng trên địa bàn tỉnh khuyến khích cán bộ, giảng viên và sinh viên hướng dẫn các em học sinh, thanh thiếu niên, nhi đồng thực hiện mô hình, sản phẩm khoa học kỹ thuật để tham gia Cuộc thi.

- Rà soát các giải pháp kỹ thuật đã nghiên cứu tại trường có tính mới, tính sáng tạo và tạo điều kiện thuận lợi cho cán bộ, giảng viên hoàn thiện, cải tiến, nâng cấp các sản phẩm, mô hình, thiết bị để sẵn sàng tham dự Hội thi lần thứ 12 (2020-2021).

- Cử cán bộ nghiên cứu, giảng viên tham gia Hội đồng Giám khảo Cuộc thi (khi được yêu cầu).

### **1.7. Tỉnh đoàn Quảng Ngãi:**

- Phối hợp tổ chức tuyên truyền vận động, hỗ trợ thanh thiếu niên, nhi đồng trong tỉnh tích cực tham gia Cuộc thi và Hội thi;

- Xem xét, đề nghị Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh trao Huy hiệu Tuổi trẻ Sáng tạo cho các cá nhân đạt giải cao tại Cuộc thi lần thứ 5 (2019-2020).

### 1.8. Liên đoàn Lao động tỉnh:

- Tiếp tục phát động phong trào thi đua sáng tạo kỹ thuật trong cán bộ, công chức, viên chức và người lao động; tuyên truyền sâu rộng về mục đích, ý nghĩa và nội dung Hội thi trong hệ thống tổ chức công đoàn từ tỉnh đến cơ sở, đoàn viên công đoàn.

### 1.9. Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh, Hội Doanh nhân trẻ, Hội Nông dân tỉnh và Liên minh Hợp tác xã tỉnh:

- Tuyên truyền mục đích, ý nghĩa của Hội thi đến các doanh nghiệp, Hợp tác xã, chi hội, các thành viên, hội viên.

- Rà soát các giải pháp kỹ thuật, các sáng kiến cải tiến kỹ thuật của doanh nghiệp, Hợp tác xã, chi hội, các thành viên, hội viên có tính mới, tính sáng tạo triển khai hoàn thiện, cải tiến, nâng cấp các sản phẩm, mô hình, thiết bị để sẵn sàng tham dự Hội thi lần thứ 12 (2020-2021).

- Thông tin, phổ biến cho các doanh nghiệp, hợp tác xã những sáng kiến, các giải pháp kỹ thuật có tính mới, tính sáng tạo để nghiên cứu tiếp nhận, nâng cấp ứng dụng vào hoạt động sản xuất kinh doanh.

### 2. Phân công nhiệm vụ Tổ Thư ký:

- Thư ký tiếp nhận hồ sơ: Bùi Ngọc Đông.
- Thư ký tổng hợp, phân loại hồ sơ: Bùi Thị Hạnh.
- Tùy theo tình hình cụ thể, Ban Tổ chức phân công các thành viên Tổ Thư ký tham gia làm công tác Ủy viên hoặc Thư ký Hội đồng Giám khảo Cuộc thi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức, triển khai Cuộc thi và Hội thi năm 2020 và phân công nhiệm vụ thành viên Ban Tổ chức và Tổ Thư ký.

#### Nơi nhận:

- Thường trực LHH;
- Thành viên BTC HT,CT;
- Hội Doanh nhân trẻ;
- Thành viên Tổ TK;
- Lưu: VT.

**TM. BAN TỔ CHỨC HỘI THI VÀ CUỘC THI  
TRƯỞNG BAN**



**Lê Quang Thích  
CHỦ TỊCH LIÊN HIỆP CÁC HỘI  
KHOA HỌC VÀ KỸ THUẬT TỈNH QUẢNG NGÃI**